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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou služby a jejich dostupnost. Služby v dnešní

době představují jeden z nejdůležitějších prostředků k uspokojení lidských potřeb. Jsou

využívány v každodenním životě lidí. Ať už se jedná o nákup potravin, kontrolu

u lékaře ve chvíli, kdy něco není v pořádku s naším zdravím nebo když třeba děti

navštěvují školy a školky, aby se něčemu novému naučily. Všude v těchto případech se

jedná o služby.

Dostupnost je se službami velmi úzce spjata. K čemu by nám byla služba, když

bychom se za ní neměli, jak dostat? Zde hraje podstatnou roli vzdálenost a čas. Vždy,

když se dopravujete za jakoukoli aktivitou či službou, vynaložíte na cestu určitý čas

a vzdálenost. A samozřejmě i finanční náklady. Ve většině případů se lidé snaží

podnikat takové cesty, při kterých by ujeli co nejmenší vzdálenost za co nejkratší dobu.

Ale samozřejmě, že tomu tak není vždy. Jsou lidé, kteří bydlí v odlehlejších oblastech

a jsou nuceni za službami dojíždět větší vzdálenosti. Velmi důležitá je i frekvenční

dostupnost. Je totiž mnoho možností, jak se za vybranou službou dostat. Ať už se jedná

o dopravu na kole, motorce, autem, autobusem nebo například vlakem. Při dopravě na

kole, motorce či v autě nehraje frekvence v dopravě téměř žádnou roli. Ta je důležitá

například při autobusové hromadné dopravě. Při jakémkoli cestování veřejnou

hromadnou dopravou, nejen za službami, je vždy podstatné si předem naplánovat

a zjistit časové intervaly spojů. Můžeme si tak mnohonásobně ušetřit čas, ale také

například ujeté kilometry, které bychom byli nuceni neplánovaně podniknout např. při

vícero dopravních přestupech.

Tato bakalářská práce nesoucí název Dostupnost základních služeb v SO ORP

Tachov se zabývá problematikou dostupnosti služeb. Je zaměřena především na

analyzování vzdálenostní, časové a frekvenční dostupnosti zdravotnických zařízení

(praktický lékař pro děti a dorost, praktický lékař pro dospělé, zubní lékař,

gynekologie), školských zařízení (mateřská škola, základní škola, střední škola),

obchodů se smíšeným zbožím a poboček pošt v současnosti prostřednictvím autobusové

hromadné dopravy v jednotlivých obcích spadajících do správního obvodu obce

s rozšířenou působností Tachov.
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1 Cíle práce

Při zpracovávání jakékoli odborné, či neodborné práce je nutné stanovit si určité cíle,

kterých chceme v práci dosáhnout.

Pro bakalářskou práci byly stanoveny tyto cíle:

1. Zjistit a vyhodnotit vzdálenostní, časovou a frekvenční dostupnost

zdravotnických zařízení (praktický lékař pro děti a dorost, praktický lékař pro

dospělé, zubní lékař, gynekologie), školských zařízení (mateřská škola, základní

škola, střední škola), obchodů se smíšeným zbožím a poboček pošt v současnosti

v jednotlivých obcích SO ORP Tachov prostřednictvím hromadné autobusové

dopravy s využitím analýzy v GIS.

2. Porovnat obce s nejhorší a nejlepší vzdálenostní, časovou a frekvenční

dostupností.
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2 Rozbor literatury

2.1 Odborná literatura

Autoři Svobodová & Věžník (2014) a Perlín (2010) mi pomohli při vymezení

a vysvětlení základního pojmu venkov. Snaží se zde tento prostor rozdělit podle

několika kritérií a nastínit čtenářovi jeho význam.

Dále jsem využila pohled na třetí sektor hned od tří autorů. Kubišta (2003) mi svou

publikací pomohl nastínit význam služeb pro ekonomiku a obecně jak společnost

vnímala služby v minulosti a jak je vnímá dnes v závislosti na jejich lokalizaci

a dostupnost. Smith (1958) vnímá služby jako podřadný sektor, který nemá žádnou

váhu v ekonomice. Služby byly pro tohoto autora neproduktivními činnostmi. Tyto

informace jsem využila při definici služeb. S jejich rozdělením do různých kategorií

a podkategorií a s jejich snazší definicí pomohla kniha Touška, Kunce a Vystoupila

(2008). Zde jsem čerpala především z kapitoly geografie služeb, kterou jsem využila

pro definování pojmu služby v teoretické části práce.

Kniha od Touška, Kunce a Vystoupila (2008) mi byla též nápomocna při popisu pojmu

lokalizační teorie. K vysvětlení byla použita podkapitola lokalizační teorie v kapitole

geografie služeb. Jak už samotný název naznačuje, autor zde uvádí informace

o lokalizaci a dostupnosti služeb v prostoru. Popisuje zde i teorii centrálních míst, která

je jednou z nejznámějších lokalizačních teorií. Je zde zmíněna také pravidelná

šestiúhelníková síť obslužných oblastí.

Problematice školství se věnují například autoři Kalous a Veselý (2006). Z publikace od

těchto autorů bylo čerpáno především v rámci pochopení základního pojmu školství,

který vysvětluji v teoretické části. Autoři se zde snaží vymezit vzdělávací soustavu

a vysvětlit, že se školství v jednotlivých zemích může značně lišit. Popisují zde

klasifikaci školství dle ISCED.

Při vymezení pojmu maloobchod byly čerpány informace hned od tří autorů. Bednář

(2006) byl nápomocen při pochopení problematiky maloobchodu. Autor zde vnímá

obchod jako nedílnou součást každodenního života. Vysvětluje, že při stěhování bývá

hlavním faktorem právě problematika obchodu a jejich výskyt. Dělí obchody na

velkoobchody a maloobchody. Popisuje jejich lokalizaci a rozmístění v prostoru.

Informace o maloobchodu byla užitečná při definici pojmu maloobchod v kapitole
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vysvětlení základních pojmů. Vymezením obchodu se zabývá i autor Szczyrba (2005,

2006), který ve svých knihách vnímá maloobchod jako podnik, který převážně nakupuje

zboží od velkoobchodů a rovnou jej prodává spotřebiteli. Dělí zde maloobchody na

prodejny s potravinami a na prodejny se smíšeným zbožím. Oproti tomu Spilková

(2012) se zaměřuje na umístění maloobchodu ve venkovském prostoru. Vysvětluje, že

kvůli výstavbám supermarketů, hypermarketů apod. došlo k úbytku maloobchodů ve

městech a začaly se lokalizovat do periferních oblastí. Co se této publikace týče, byly

odtud také čerpány informace o problematice lokalizačních teorií. Autorka zde popisuje

lokalizační teorie jako jedny z nejstarších teorií a snaží se poukázat na důležitost jedné

z lokalizačních teorií – teorii centrálních míst.

S vymezením rozsáhlého pojmu dostupnost a jeho rozdělením do jednotlivých kategorií

pomohla publikace od Hudečka (2010).

2.2 Elektronické zdroje

Internetový zdroj Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb byl nápomocen při

získávání dat o poskytovatelích zdravotních služeb. Tento zdroj umožnil počty všech

zdravotnických zařízení v SO ORP Tachov.

Rejstřík škol a školských zařízení pomohl při získávání dat v praktické části práce, co se

všech mateřských, základních a středních škol v SO ORP Tachov, týče.

Úřad Českého statistického úřadu a jejich internetové stránky byly nápomocny při

získávání klíčových geografických informací o hledaném území. Zdroj úřadu dále

poskytl, v záložce veřejná databáze, informace dle vlastního výběru a další jednotlivé

ukazatele. Při zpracování této bakalářské práce byla využita data právě z veřejné

databáze a ze statistických ročenek, které se týkají SO ORP Tachov.
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3 Metodika práce

Při zpracování bakalářské práce je, mimo jiné, důležité stanovit si určité metody, jimiž

dojdeme k dosažení stanovených cílů. V této kapitole bude vysvětlena použitá

metodika.

Na začátku je podstatné získání určitých dat a informací.

K získání potřebných informací pro první část bakalářské práce, část teoretickou, byl

proveden rozbor odborné literatury a elektronických zdrojů, který mimo jiné poskytl

potřebné informace k vysvětlení základních pojmů důležitých k pochopení konceptu

práce.

V praktické části byla využita data sekundární, která byla čerpána ze zdrojů Českého

statistického úřadu a dalších internetových portálů. Praktická část je zaměřena na

analýzu dostupnosti vybraných služeb a jejich následné vyhodnocení pomocí

kartodiagramů.

Analýza dostupnosti jednotlivých služeb v obcích SO ORP Tachov je sledována

v současnosti.

Základními metodami zpracování a vyhodnocení získaných dat jsou analýza spádové


[…]


jako u předchozí obce horší. Cestující si musejí cestu dopředu naplánovat (viz tab. 3).
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Jak můžeme z mapy vidět, v obcích Lom u Tachova, Tisová, Částkov a Studánka je

vždy lokalizována jen jedna základní služba. V těchto případech je však dobré dopravní

spojení s obcí Tachov (mapy.cz, 2020). Tyto obce s městem Tachov sousedí, proto

vzdálenostní a časová dostupnost je více než dostačující. Ale i přesto, pokud by

obyvatelé dojížděli jinam, mohou využít služby v dané lokalitě. Tisová, Částkov

a Studánka mají relativně dobrou frekvenci, co se autobusových spojení týče, avšak

Lom u Tachova, dle tabulky č. 1, nedisponuje žádnou autobusovou dopravou, tudíž

budou zdejší obyvatelé za službami dojíždět nejpravděpodobněji v rámci osobní nebo

železniční dopravy.

Obce Ctiboř, Obora, Milíře a Dlouhý Újezd nedisponují žádnými službami. V jejich

případě by bylo, jako v předchozích obcích, výhodné dojíždět za službami do města

Tachov. Všechny tyto obce s Tachovem sousedí, tudíž časová i vzdálenostní dostupnost

je výhodná. Vzdálenost se z Obory a Milíře do Tachova pohybuje kolem 15 km

a zabere přibližně 30 minut (IDOS, 2020). Obce Dlouhý Újezd a Ctiboř jsou od

Tachova vzdálené kolem 5 km. Tudíž cesta zabere přibližně 15-20 minut (IDOS, 2020).

Autobusová spojení jezdí z těchto obcí do Tachova a opačně téměř každou hodinu,

tudíž i frekvence spojů je dostatečně vyhovující (viz tab. 3).
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit dostupnost základních služeb v SO

ORP Tachov a jeho obcích prostřednictvím autobusové hromadné dopravy. Bylo

vybráno devět základních služeb, pro které byl prováděn průzkum pomocí statistických

údajů, mapován jejich výskyt a dostupnost.

Nejčastěji se vyskytovanou službou (zařízením) byl obchod se smíšeným zbožím, který

se vyskytoval téměř v každé větší, ale i obci s menším počtem obyvatel. Další nejčastěji

se vyskytující službou byla pošta, a to i v těch nejmenších obcích. Nejméně se napříč

obcemi vyskytovaly střední školy, které jsou v SO ORP Tachov lokalizovány pouze ve

městech Bor, Planá a Tachov. Méně se v obcích vyskytovaly i ordinace poskytující

gynekologickou péči, která jsou lokalizována spíše do větších center v obcích

s pověřeným obecným úřadem. Výskyt ostatních služeb závisel na velikosti obce

a počtu jejích obyvatel.

Nejvíce služeb je situováno v obci Tachov, kde je celkem 47 zkoumaných služeb.

V obcích Bor a Planá je též lokalizováno velké množství služeb. Naopak nulová

lokalizace služeb je v obcích Obora, Milíře, Ctiboř, Dlouhý Újezd, Zadní Chodov, Brod

nad Tichou a Kočov.

Dostupnost SO ORP Tachov byla hodnocena hlavně na základě vzdálenostně, časově

a frekvenčně. Tato dostupnost byla zkoumána do zdravotnických zařízení (praktický

lékař pro děti a dorost, praktický lékař pro dospělé, zubní lékař, gynekologie),

školských zařízení (mateřské školy, základní školy, střední školy), obchodů se

smíšeným zbožím a do poboček pošt. Vzdálenostní, časová a frekvenční dostupnost

byla hodnocena prostřednictvím hromadné autobusové dopravy. Z vybraných služeb

vyplynulo, že většina vybraných služeb směřuje do příslušných obcí s pověřeným

obecným úřadem Bor, Planá a Tachov.

Při hodnocení dostupnosti vzdálenostní, časové a frekvenční bylo zjištěno, že obec Lom

u Tachova nedisponuje autobusovou dopravou. Výsledkem tedy bylo, že je zde nulová

dostupnost prostřednictvím autobusové hromadné dopravy.

V SO POÚ Bor má nejhorší vzdálenostní a časovou dostupnost z obce do POÚ Bor

obec Rozvadov a nejhorší frekvenční dostupnost má do obce Bor obec Staré Sedlo.

V SO POÚ Planá má nejhorší vzdálenostní a časovou dostupnost do obce Planá obec
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Broumov a nejhorší frekvenční dostupnost obec Lestkov. V SO POÚ Tachov je nejhorší

vzdálenostní a časová dostupnost z nejvzdálenějších částí obce Hošťka do obce Tachov

a nejhorší frekvenční dostupnost je z obce Milíře do Tachova.

V SO POÚ Bor má nejlepší vzdálenostní a časovou dostupnost z obce do POÚ Bor má

obec Stráž a frekvenční dostupnost obec Přimda. V SO POÚ Planá má nejkratší

vzdálenostní a časovou dostupnost do obce Planá obec Chodová Planá a nejlepší

frekvenční dostupnost obec Chodský Újezd. V SO POÚ Tachov má nejvýhodnější

vzdálenostní a časovou dostupnost do obce Tachov, obec Studánka a frekvenční

dostupnost obec Tisová.

V rámci celého SO ORP Tachov by bylo výhodné zlepšit celkovou dopravní dostupnost

v rámci autobusové hromadné dopravy. Především do obce Lom u Tachova, aby lidé

mohli co nejefektivněji a bez zbytečných starostí cestovat po celém regionu. Tato

situace by mohla být zlepšena navýšením autobusových spojů, vylepšením silnic nebo

jejich novou výstavbou. Další možností, jak tuto situaci zlepšit by bylo vhodné

vybudování nových autobusových zastávek, konkrétně v obci Lom u Tachova

a navýšení počtu těch stávajících.
