FAKULTA EKONOMICKÁ

KGE

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Kristýna Šedivcová

Studijní obor: Ekonomická a regionální geografie

Téma bakalářské práce: Dostupnost základních služeb v SO ORP Tachov

Hodnotitel – oponent: Doc. RNDr. Marie Novotná, CSc.

Pracoviště oponenta: katedra geografie FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:
1
dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

V úvodu bakalářské práce mi chybí zmínka, že se práce zabývá dostupností služeb ve venkovském

prostoru, stejně tak chybí uvedení této podstatné skutečnosti při definování cílů práce. Rozbor

literatury je proveden velmi formálně, jedná se spíše o popis základních publikací. Popsané

elektronické zdroje jsou vlastně datové zdroje, které autorka využila. Zcela nedostatečná je metodika

práce, jde o popis postupu, zcela chybí vysvětlení a popis využitých metod a také zdůvodnění, které

služby budou v práci hodnoceny. Autorka by měla vysvětlit, proč řeší dostupnost z obce s pověřeným

obecním úřadem, tzv. obce II. stupně, do obcí, které pod tuto obec spadají. Dále proč hodnoty z IDOSu

byly brány v rámci přímých spojů 30. 4. 2020 mezi 5:00 – 23:00. V metodice ani v praktické části není

dostatečně řešena vzdálenostní, časová a frekvenční dostupnost služeb v jednotlivých obcích SO ORP

Tachov s využitím analýzy v GIS, jak je deklarováno v cílech práce. Je také potřeba objasnit větu

„Hodnota délky z obce II. stupně je brána z celého jejího obvodu.“(str. 13).

Teoretická část působí dost nesourodě, odděleně jsou popisovány charakteristiky venkova, služeb a

dostupnosti, aniž by došlo k propojení a vymezení vzhledem k řešené problematice. Některé uváděné
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Metodické poznámky:
1
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

2
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

3
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

skutečnosti nemají k tématu žádný vztah, např. na str. 22 „V současné situaci, a to v dubnu 2020,

musela být značná část poboček České pošty z důvodu koronaviru uzavřena. Celkem je nyní otevřeno

124 poboček ze 3 000 pošt (novinky.cz, 2020).“, nebo na str. 19 tabulka Vybrané klasifikace

výrobních služeb.

V praktické části mi není jasné, proč autorka volila oddělené hodnocení jednotlivých správních obvodů

pověřených úřadů. Dále při hodnocení vybavenosti službami je potřeba brát v úvahu i služby, které

jsou lokalizovány za hranicemi správního obvodu ORP Tachov, protože mohou být pro obyvatele

některých obcí lépe dostupné.

V práci se vyskytuje více nepřesných formulací, např. na str. 27 „Na východě území najdeme rozsáhlé

zemědělské území Tachovské brázdy (linie Planá-Tachov-Bor) ležící v Plzeňské pahorkatině (Balatka &

Kalvoda, 2006), s velkým počtem rybníků a kde se převážně pěstují zemědělské plodiny (ČSÚ, 2012).“,

str. 23 „Lokalizační teorie jsou brány jako jedny z nejstarších teorií vůbec.“, str. 22 „Později se začaly

objevovat i supermarkety a hypermarkety, které byly lokalizovány i do menších regionů,“ str. 21

„Obchody s potravinami a ostatním zbožím jsou nedílnou součástí života obyvatelstva.“, str. 20

„Rozmístění školských zařízení je ve venkovském prostoru, stejně jako zdravotnická zařízení, lokalizováno

spíše do větších obcí, kde je vyšší procento zastoupení obyvatel.“, str. 30 „Nejvýznamnějším dopravním

uzlem pro správní obvod Tachov je dálnice D5“, „Celková délka železničních tras v SO ORP Tachov je

550 km“ a „žije zde velké množství mladších a starších obyvatel“.
Jako výsledky práce lze považovat lokalizování jednotlivých základních služeb, je škoda, že při řešení

dostupnosti nebyly využity prostředky GIS analýzy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

Proč je řešena dostupnost z obce s pověřeným obecním úřadem do obcí, které pod tuto obec spadají?

Proč jsou pro hodnocení využity obce a ne sídla.

V Plzni, dne 26. 05. 2020 Podpis hodnotitele
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